
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1644 DEL 12-12-2018

N. SETTORE 795 DEL 12-12-2018

Oggetto:
 L.328/00. Piano di Zona 2013/2015. Assistenza Domiciliare Diversabili.
Impegno somme III Annualità. CIG:607874965C- Codice univoco:X5YYQO

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1644 del 12-12-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
 L.328/00. Piano di Zona 2013/2015. Assistenza Domiciliare Diversabili.
Impegno somme III Annualità. CIG:607874965C- Codice univoco:X5YYQO

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
Che la  legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”,
demanda alla Regioni di provvedere alla ripartizione dei finanziamenti assegnati dallo Stato per gli obiettivi ed
interventi di settore;
Che la Giunta Regionale con propria deliberazione n.329 del 30/09/2013 ha approvato le linee Guida per
l’attuazione delle Politiche Sociali e socio-sanitarie 2013-2015;
Che, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n.329 del 30/09/2013, il Presidente della Regione con
D.P. n. 376 dell’11/11/2013 ha approvato le “Linee Guida per l’attuazione delle Politiche Sociali e socio-sanitarie
2013-2015, pubblicate sulla G.U.R.S. n.52 del 22/11/2013, con l’obiettivo di consolidare l’attuale sistema di
welfare regionale e di accompagnare i distretti socio-sanitari nel percorso di aggiornamento del Piano di Zona in
linea con quanto già realizzato nei precedenti periodi di programmazione, con la finalità di migliorarne i risultati;
Che con D.A. n. 1935 del 25/11/2013 l’Assessorato della Famiglia, delle politiche sociali e delle Autonomie Locali
ha approvato i criteri di riparto delle somme relative alle risorse indistinte del F.N.P.S. da assegnare ai Distretti
socio sanitari della regione Sicilia;
Che con D.A. n. 2120 del 6/12/2013 dello stesso Assessorato veniva approvato il riparto delle somme relative agli
anni 2013/2015 destinate ai Distretti;
Che dall’allegato “A” facente parte integrante del citato D.A., si evince, tra l’altro, che è stata assegnata al
Distretto socio sanitario D27, capofila il Comune di Milazzo, la somma complessiva di € 1.517.782,84;
Che nel rispetto delle direttive  regionali,  giusta delibera n.4 del 27/03/2014 del  Comitato dei Sindaci,  è stato
approvato il  Piano di Zona 2013/2015 del distretto socio sanitario D27,  con  trasmissione all’Assessorato
competente;
Che a seguito di istruttoria detto Assessorato ha formulato osservazioni cui è stato dato puntuale riscontro con
provvedimento del Comitato dei Sindaci;
Che è stato espresso parere di congruità n. 20 dell’08/10/2014  dal Nucleo Regionale di Valutazione,  in ordine al
Piano di Zona 2013-2015 del Distretto Socio Sanitario n27- Comune Capofila  Milazzo;
Che con nota prot.llo n. 44647 del 12/12/2014 il servizio 2°- Coordinamento dei Distretti e Servizi Socio Sanitari
–Ufficio Piano del Dipartimento Famiglia ha comunicato di aver provveduto all’emissione del mandato di
pagamento relativo alla I annualità del piano di Zona 2013/2015, ai sensi del D.R.S. n. 2140 del 14/10/2014;
Che l’Azione 2 “ Assistenza Domiciliare Diversabili” del Piano di Zona 2013/2015 prevede la realizzazione del
servizio di assistenza domiciliare a favore di disabili gravi residenti nei Comuni del Distretto D 27;
Che con determinazione dirigenziale n.86 del 01.09.2015 è stato aggiudicato definitivamente, ai sensi e per gli
effetti del comma 5 dell’art 11 del D.Lgs.vo n. 163/06,  il servizio di cui sopra,  alla Società Cooperativa Sociale
Genesi con sede in Via Centonze , n° 154 Messina P.Iva: 01591420839, risultata aggiudicataria della procedura
aperta, avendo presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per un importo di € 606.482,40 oltre Iva e
quindi per l’importo complessivo dell’appalto pari ad € 630.741,69;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1644 del 12-12-2018
Pag. 2 di 6



Che il servizio è stato avviato nel mese di settembre 2015 ed è stata liquidata tutta  la somma relativa alla I
Annualità e alla II annualità;
Che con nota prot. n.31484 del 01.10.2018  l’Assessorato alla Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,
Servizio 2° ha comunicato l’emissione del mandato di pagamento di € 513.578,60, relativo alla III annualità del
Piano di Zona 2013/2015, ai sensi del D.P.R.S. n.1775/S2;
Preso atto che:

per il suddetto servizio è stato acquisito il seguente CIG:607874965C;-
il codice univoco per la fatturazione elettronica è il seguente X5YYQO;-
è stata verificata la regolarità contributiva ed assicurativa (DURC) della Soc. Coop. Sociale Genesi,-
acquisita telematicamente;

Considerato che, ai sensi e per gli effetti del dispositivo di cui al decreto 18 gennaio 218 n. 40 del
Ministero dell’Economia e delle Finanze e così come meglio specificato in corpo alla Circolare dello
stesso Ministero n. 22 del 29 luglio 2008, necessita provvedere alla verifica degli adempimenti, da parte
del beneficiario, da effettuare prima del pagamento delle spettanze dovute, secondo le modalità di cui
all’art.4 del già citato Decreto;
 Dato atto:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.101 del 08/11/2016 è stato dichiarato il dissesto  finanziario
dell'Ente ai sensi dell'art. 246 del D.Lgs. n. 267/2000;
-  che con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 28/02/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato
il bilancio di previsione 2015 stabilmente riequilibrato ed il bilancio pluriennale 2015-2017;
Considerato che trattasi di un servizio di assistenza domiciliare, finanziato nell’ambito del Piano di Zona,
specificatamente rivolto ai diversabili gravi residenti nei Comuni del Distretto Socio Sanitario n. 27;
Ritenuto, necessario, trattandosi di somma a specifica destinazione, procedere all’impegno del finanziamento
regionale per l’anno 2018 di € 164.521,68  destinato all’Azione 3“ Assistenza domiciliare Diversabili ” del Piano di
Zona 2013/2015 per  la realizzazione del servizio di assistenza domiciliare a favore di disabili gravi nei Comuni del
distretto D 27 relativa alla III Annualità;
 Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;1.
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni2.
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;3.
lo statuto comunale;4.
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;5.
il regolamento comunale di contabilità;6.
il regolamento comunale sui controlli interni;7.
l’art. 163 del D.Lvo 267/00;8.

PROPONE

Impegnare la somma di € 164.521,68 al cap. 14184/10  quale finanziamento regionale anno 2018, relativo alla III1)
Annualità dell’Azione 3“ Servizio di Assistenza domiciliare Diversabili ” del Piano di Zona 2013/2015, a favore
dell’Ente gestore, Società Cooperativa Sociale Genesi con sede in Via Centonze , n° 154 Messina P.Iva:
01591420839, per le attività da realizzare, nel rispetto di quanto previsto nel contratto e delle modalità previste
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima entro il 31/12/2018,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che
segue:

Titolo

Identificativo
Conto

Finanziario
(piano dei
conti)

Missione/
Programma

Capitolo Descrizione
CP /
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2018
Euro

2019
Euro

2020
Euro

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1644 del 12-12-2018
Pag. 3 di 6



I 1.03.02.15.009 12.02 14184/10
Legge
 328/00

CP € 164.521,68 € 0,00
0,00

che la somma di € 164.521,68 è stata accertata e introitata, con reversale n.3045/2018 al cap. di entrata2)
2233/1 nell’esercizio finanziario in corso, giusto accertamento n. 148/2018, giusta determinazione
dirigenziale n. 768 del 29/11/2018;
di accertare, ai sensi dell’articolo 163 del decreto legislativo 267/00 e smi, che il programma dei pagamenti3)
contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di cui al  bilancio 2015 ultimo bilancio
approvato, che risultano capienti;
di precisare, che trattasi di somma a specifica destinazione, provenienti da finanziamento regionale,4)
destinate alla realizzazione dell’Azione 3“ Servizio di Assistenza domiciliare diversabili ” del Piano di
Zona 2013/2015 per  la realizzazione del servizio di assistenza domiciliare a favori di disabili gravi
residenti nei Comuni  del distretto D 27 relativamente alla III Annualità;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 1475)
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e6)
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e,
pertanto, diventa esecutivo con la sottoscrizione dell’apposito visto di regolarità contabile;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di  cui al7)
4°comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.8)

Il Responsabile del Procedimento
D.ssa Rosalia Anna Calabrese

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1644 del 12-12-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 12-12-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno provvisorio N.   937 del 30-11-2018  a Competenza   CIG 607874965C

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - IÎ ANNUALITA'
Causale  L.328/00. Piano di Zona 2013/2015. Assistenza Domiciliare Diversabili. Impegno somme III

Annualita. CIG:607874965C- Codice univoco:X5YYQO

Importo  2018 €.                          164.521,68

Beneficiario       675   GENESI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Impegno N.   854 del 12-12-2018  a Competenza   CIG 607874965C

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - IÎ ANNUALITA'
Causale  L.328/00. Piano di Zona 2013/2015. Assistenza Domiciliare Diversabili. Impegno somme III

Annualita. CIG:607874965C- Codice univoco:X5YYQO

Importo  2018 €.                          164.521,68

Beneficiario       675   GENESI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Milazzo, lì 12-12-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1644 del 12-12-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-12-2018.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1644 del 12-12-2018
Pag. 5 di 6



N. Reg. Albo: 4165

Milazzo, lì 12-12-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1644 del 12-12-2018
Pag. 6 di 6


